

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 114

Piątek, 19 grudnia 1941 r.

Rok I

Japoński desant na wyspie Cebu

Wojska japońskie na przedpolu twierdzy płonącego Hongkongu

SZTOKHOLM, 19. 12. — Skandynawskie biuro telegraficzne donosi w depeszy z Szanghaju o wysadzeniu japońskiego korpusu ekspedycyjnego na trzeciej pod względem wielkości wyspie filipińskiej Cebu, na południe od Luzon. Akcję tę poprzedziły gwałtowne ataki powietrzne na lotniska i porty tej wyspy. Z Manili donoszą o nowych gwałtownych atakach powietrznych na Vigan.

TOKIO, 19. 12. — Według informacji dziennika „Yomiuri Szimbun”, w brytyjskiej części wyspy Borneo Japończycy złamali w wielu punktach opór oddziałów brytyjskich i posuwają się naprzód. Reuter przyznaje, że wojska brytyjskie wycofały się. Wojska japońskie wysadzono na ląd, wedle informacji Reutera w Miri i Lubong, leżących na północno-zachodnim wybrzeżu Borneo a podległych sultanatowi Surawak, należącemu do brytyjskich obszarów suwerennych.

TOKIO, 19. 12. — Prasa japońska poświęca wiele miejsca sprawozdaniom o dokonanym lądowaniu na Borneo brytyjskim. Dzienniki przypominają z naciskiem, że znaczne pokłady ropy na Borneo brytyjskim, mają niemałe znaczenie dla całej gospodarki krajów Azji Wschodniej. Wskutek wylądowania na Borneo brytyjskim, nie tylko — jak podkreślają — dalsza baza Anglii na południowym Pacyfiku znajduje się bezpośrednio przed upadkiem, lecz ponadto operacje te mają bardzo wielkie znaczenie, z uwagi na przyszłe posunięcia wojskowe w stosunku do Singapuru.

SZTOKHOLM, 19. 12. — Londyn donosi o gwałtownym bombardowaniu Hongkongu. Agencja „United Press” przynosi drogą kablową wiadomość z Hongkongu o toczących się gwałtownych walkach na przedpolach tej twierdzy. Ta sama agencja podaje z San Francisco doniesienia radia i prasy japońskiej, według których w mieście szaleją wielkie pożary, wywołane nieprzerwanym ogniem artylerii japońskiej.

Ze strony angielskiej w dalszym ciągu zapewniają, że sytuacja jest „ustabilizowana”. Obłężenie jest obecnie w pełnym toku, jednak panować ma dobry nastrój i optymizm a twierdza dysponuje wielkimi zapasami.

TOKIO, 19. 12. — Gazeta „Asahi” zamieszcza sprawozdanie naczonego świadka o walkach o Hongkong. Sprawozdawca wojenny pisze: „Od chwili obsadzenia Kowlo-u i wezwania do kapitulacji, Hongkong bez przerwy jest ostrzeliwany. Garnizon w Hongkongu usiłuje bronić zabytków nagromadzonych w ciągu stuleci; lecz jeden front po drugim zostaje zmuszony do milczenia, a nieprzyjacielski ogień obronny odzywa się coraz słabiej. Równolegle działa również nasze lotnictwo, rzucając jedną bombę po drugiej, na Hongkong. Obecnie Hongkong jest zupełnie odcięty od świata.

TOKIO, 19. 12. — Wydział marynarki cesarskiej kwatery podaje, że japońska marynarka przy współudziale jednostek bojowych zatopiła w toku operacji pod Hongkongiem nieprzyjacielską kanonierkę i 6 łodzi torpedowych oraz uszkodziła poważnie jeden kontrtorpedowiec, dwie kanonierki i pewien statek. Ponadto komunikują o dotkliwym uszkodzeniu fortu Davies i innych fortyfikacji Hongkongu.

TOKIO, 19. 12. — Japońskie samoloty lecące w zespołach zaatakowały kilka lotnisk na wyspach Filipińskich. W toku tej akcji zniszczono na ziemi 4 samoloty bojowe oraz 2 bombowce, ponadto poważnie uszkodzono 14 samolotów bojowych. Inna grupa japońskich samolotów obrzuciła bom-

bami koszary w miejscowości Tarlac na wyspie Luzon, które splonęły. Wszystkie japońskie aparaty powróciły do swych baz. Na odcinku półwyspu malajskiego, japońscy lotnicy atakowali lotniska Ayer, Tawar i Ipoh w okręgu Penang. Lotnicy zestrzelili jeden samolot typu Blenheim, niszcząc ponadto na ziemi podobne trzy maszyny. Zdemolowano magazyny materiałów pędnych i inne obiekty na wspomnianych lotniskach.

TOKIO, 19. 12. — Radiostacja w Penang na terenie Malajów brytyjskich miała, we-

ług informacji agencji Domei z Bangkoku, wstrzymać w ub. poniedziałek nadawanie programu. Przymuszczenie stacji uęgla zniszczeniu w czasie silnych ataków lotnictwa japońskiego.

BERN, 19. 12. — Jak donosi agencja telegraficzna „Exchange” z Singapuru, wojska japońskie zaatakowały już wszystkie forty twierdzy Penang. Wojska brytyjskie, według tego doniesienia angielskiego, „musiały się dalej cofnąć z powodu przewagi wojsk japońskich”.

A tymczasem, jak strona brytyjska

zmuszona jest również przyznać, posuwają się Japończycy w kierunku Singapuru, poczyniło dalsze postępy.

Biała Księga o Singapurze

VICHY, 19. 12. — W związku z atakami japońskich sił zbrojnych na największą obronną bazę morską imperium brytyjskiego, Singapur, warto przypomnieć, że z okazji francusko-angielskiej deklaracji sztabów generalnych w listopadzie 1939 r. w Londynie, brytyjski sztab generalny oświadczył, że Singapur posiada żywności tylko na 3 miesiące. Stwierdzenie to nomna znaleźć w raporcie ówczesnego attache wojskowego ambasady francuskiej w Londynie, generała Lelonga, przesłanym w dniu 5-go maja 1939 r. generałowi Gamelinowi. Dosłowny tekst jego raportu znajduje się także w niemieckiej Białej Księdze Nr. 6 pt. „Tajne dokumenty brytyjskiego sztabu generalnego”.

Japońskie dementi o zajęciu Macao

TOKIO, 19. 12. — Koła oficjalne w Tokio zaprzeczają stanowczo wiadomości podanej przez Reutera o rzekomym zajęciu przez Japończyków portugalskiego półwyspu Macao, leżącego na zachód od Hongkongu. Jak podkreślają tu, wyraźnym celem tego rodzaju pogłoszek jest zamęczenie dobrych stosunków pomiędzy Japonią i Portugalią. Strona japońska nie żywi żadnych wrogich zamiarów wobec zaprzyjaźnionej Portugalii.

Kto winien śmierci 2.670 marynarzy? Specjalna komisja bada przyczyny klęski na Hawajach

BERLIN, 19. 12. — Jak donoszą z Waszyngtonu, ustanowiono tam komisję w celu zbadania przyczyn klęski floty amerykańskiej przy Hawaj. Głównie chodzi o wyjaśnienie sprawy, dlaczego z zatopionych amerykańskich okrętów wyratowano tak mało oficerów i członków załogi. Chociaż minister marynarki oficjalnie podał o wiadomości jedynie śmierci 2.670 marynarzy, to jednak i ta liczba ofiar wywołała w Stanach Zjednoczonych niezwykle przerażenie. Amerykanie dowiedzieli się bowiem, że Anglicy przy zatopieniu ich obydwu jednostek bojowych: „Prince of Wales” i „Repulse” mieli o wiele mniejsze straty i w dodatku, zatopienie tych dwóch okrętów nastąpiło na głębokim morzu, podczas gdy storpedowanie amerykańskich okrętów bojowych: „Arizona”, „Oklahoma” i „Westvirginia”, zdarzyło się na płytkich wodach Pearl Harbour. Opinia publiczna wnioskuje z tego, że amerykańscy dowódcy okrę-

tów zawinili w momencie katastrofy, gdyż nie przedsięwzięli niezbędnych środków dla ratowania życia ludzkiego. Brak dyscypliny i przytomności umysłu ujawnili nie tylko dowódcy, ale także wyżsi oficerowie, którzy także zawiedli w służbie ratowniczej. Wyjaśnienie tej sprawy polecono komisji śledczej w Waszyngtonie, która ma rozstrzygnąć, czy dowódców należy stawić przed sąd wojenny.

Tymczasem na Hawaj, na podstawie dowodów pierwszych dni wojennych, wydano nowe, obszernie zarządzenia wojskowe, które zwłaszcza obcokrajowcom umożliwiają swobodę ruchu. Zabroniony jest wjazd na Hawaje, obcokrajowcy zaś, znajdujący się już na Hawajach, podlegają zastrzeżeniu przymusowi paszportowemu. W końcu wprowadzono dla ludności cywilnej karty na benzynę, a władze wojskowe zajęły się budową schronów, których dotychczas zupełnie tutaj nie było.

Krażownik angielski storpedowany Bombardowanie murmańskiej linii kolejowej

Z KWATERY GŁÓWNEJ NACZELNEGO WODZA, dnia 19. 12. — Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 18 grudnia:

Na skutek naszych ataków lotniczych na środkowy odcinek frontu wschodniego, nieprzyjacieli poniosł również wczoraj ciężkie straty w ludziach. Na zachód od Zatoki Kandalackiej samoloty bojowe obrzuciły bombami obiekty kolejowe na linii murmańskiej oraz port lotniczy.

Na wschodnim i południowo-zachodnim wybrzeżu Anglii bombardowano w ciągu ostatniej nocy urządzenia portowe.

W Afryce Północnej nie było w ciągu dnia wczorajszego żadnych większych starć. Na wodach około Cyrenaiki niemieckie samoloty bojowe zaatakowały większe zgrupowania brytyjskich sił morskich i trafiły dwoma cennymi torpedami powietrznymi jeden krążownik. Niemieckie samoloty myśliwskie oraz artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 7 samolotów brytyjskich. W czasie ataków nocnych lotnictwa brytyjskiego na obsadzone tereny zachodnie nieprzyjacieli stracił 4 bombowce.

W czasie od 10 do 11 grudnia zestrzeliło lotnictwo niemieckie i jednostki niemieckiej marynarki wojennej 74 samoloty, z tego 52 na Morzu Śródziemnym i w Afryce Północnej. W tym samym czasie w walkach z Wielką Brytanią straty własne wyniosły 17 maszyn.

HELSENKI, 19. 12. — Na przesmyku karelskim obustronny artyleryjski ogień przeszkadzający oraz ogień piechoty.

Na froncie Swiru nieprzyjacieli podjął wzdłuż całego frontu liczne ataki, które zostały odparte. W walkach tych nieprzyjacieli stracił przeszło 1000 zabitych.

Na południowym odcinku frontu wschodniego nieprzyjacieli podejmował nieudane próby ataków, w czasie których stracił kilkuset żołnierzy. Również na pewnym odcinku północnym nieprzyjacieli dokonał ataku, który jednak został odparty wśród wielkich dla niego strat.

Niekorzystne warunki atmosferyczne wpłynęły na silne ograniczenie działalności lotnictwa. Własne siły powietrzne kontynuowały bombardowanie kolei Murmańskiej i obrzuciły celnymi bombami tory.

RZYM, 19. 12. — Jak donosi agencja Stefani, oddziały włoskiego korpusu ekspedycyjnego, operujące na pewnym odcinku Zagłębia Donieckiego, odparły ponownie gwałtowne ataki sowieckie. W czasie tych walk, w których przebiegu bolszewicy rzucali w ogień kolejnymi falami coraz nowe siły, ściągające z najodleglejszych terenów, wojska włoskie dzięki zdobyciu ważnych węzłowych punktów komunikacyjnych zdołały w kontratakach poprawić swoje stanowiska wyjściowe. Lotnictwo włoskie, pomimo mrozu i niskiej powłoki chmur, nieprzerwanymi akcjami wspomagało ataki wojsk ziemnych, zapewniając sobie przewagę na powierzonym obszarze powietrznym.

PARYŻ, 19. 12. — Z Wersalu wyjechał dalszy kontyngent francuskich ochotników do walki z bolszewizmem, oraz kompania propagandowa. Kontyngent ten będzie

przewieziony specjalnym pociągiem na wschód.

Komunikat włoski

RZYM, 19. 12. — Włoski komunikat wojenny z dnia 18. grudnia podaje:

Nieprzyjacielska piechota i czołgi bezskutecznie zaatakowały Bardię.

Na froncie Sollum ożywiona działalność artyleryjska. Zespoły włoskich i niemieckich czołgów powstrzymały w pochodzie silne nieprzyjacielskie oddziały wojsk pancernych, które w rejonie Ain el Gazala posunęły się w kierunku naszych pozycji wyjściowych. W toku zaciętych kontrataków wyróżniły się w szczególności oddziały „Brescia”. Odparto również próby wtargnięcia zmotoryzowanych wojsk nieprzyjacielskich. Zdobyto samochody, zaś ich załogi wzięto do niewoli.

Siły bojowe naszego lotnictwa bombardowały również w dniu wczorajszym skoncentrowane oddziały wojska i samochodów. Kolo miejscowości El Adaila zestrzelono 1 samolot „Hurricane”. Ataki nieprzyjacielskich samolotów na wioskę Dzebel pociągnęły za sobą kilka ofiar śmiertelnych wśród tubylców. Zrzucono bezskutecznie kilka bomb na Tarent. Jedną z naszych łodzi podwodnych, mającą na pokładzie 22 jeńców angielskich, nie powróciła do swej bazy.

BERLIN, 19. 12. — Baterie dalekosiężnej niemieckiej marynarki wojennej ostrzeliwały seriami pocisków nieprzyjacielski transport konwojowany na Kanale. Nieprzyjacielski konwój zmuszony był zawrócić z drogi i schronić się na wybrzeżu

